
 

 

PORTARIA  2 6 5 9 3 

de 4 de janeiro de 2021. 

 

EXONERAM das funções comissionadas, 

servidores da Administração Municipal e dá 

outras providências. 

 

 LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR JÚNIOR, Prefeito 

Municipal da Estância Turística de Batatais, Estado de São Paulo, no uso de 

suas atribuições legais. 

 CONSIDERANDO que o mandato administrativo deste gestor teve 

início no dia 1.º de janeiro, com posse formal na Chefia do Poder Executivo 

deste Município de Batatais; 

 CONSIDERANDO ainda o disposto no inciso II, do art. 37 da 

Constituição Federal, c/c a Lei Complementar Municipal n. 48/2018, pela 

presente Portaria: 

 

D E T E R M I N O 

 

 FICAM EXONERADOS das funções de confiança a que estavam 

nomeados, a partir desta data: 

1 – FÁBIO RENATO BERGAMINI, portador(a) do RG n. 20.998.852-6, do 

cargo de CHEFE DE DIVISÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS da 

Secretaria Municipal de Administração; 

2 – ODAIR TOBIAS DA SILVA, portador(a) do RG n. 17.980.862, do cargo 

de CHEFE DE DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO da Secretaria 

Municipal de Administração; 



 

 

3 – GUILHERME SHINAGAWA BITENCOURT, portador(a) do RG n. 

43.492.976-1, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DO CRAS – CENTRO DE 

REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Cidadania; 

4 – LEILA CRISTINA BERTOLINO MANI, portador(a) do RG n. 

24.163.917-7, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE CASA DE ACOLHIMENTO 

da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania; 

5 – ANTONIO CÉSAR GALINA, portador(a) do RG n. 25.066.927-4, do 

cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIO E BENEFÍCIOS 

SOCIAIS da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania; 

6 – JOÃO BATISTA DE MELLO, portador(a) do RG n. 8.423.271, do cargo 

de CONTROLADOR INTERNO DO MUNICÍPIO da Controladoria Geral do 

Município; 

7 – ROSANGELA APARECIDA GUELERE, portador(a) do RG n. 

16.236.783, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA E 

EVENTOS TURÍSTICOS E CULTURAIS da Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo; 

8 – MÁRCIO HENRIQUE DIAS DA COSTA, portador(a) do RG n. 

8.309.075, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR da 

Secretaria Municipal da Educação; 

9 – JULIO DA SILVA CÉSAR, portador(a) do RG n. 30.646.450-0, do cargo 

de ASSESSOR DE EVENTOS DE ESPORTE E LAZER da Secretaria Municipal 

de Esportes e Lazer; 

10 – MARIA LUIZA SALTARELLI DA CRUZ, portador(a) do RG n. 

16.443.630-3, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE FINANÇAS da Secretaria 

Municipal de Finanças; 



 

 

11 – MARIZA ANTONIETA ZERI DE SOUZA, portador(a) do RG n. 

12.159.257, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

da Secretaria Municipal de Finanças; 

12 – PAULO JORGE MALUF, portador(a) do RG n. 16.239.109, do cargo de 

CHEFE DE DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E 

FINANCIAMENTOS, da Secretaria Municipal de Finanças; 

13 – SEBASTIÃO DONIZETI DE PAULA, portador(a) do RG n. 14.017.675, 

do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE CADASTRO, da Secretaria Municipal de 

Finanças; 

14 – EURÍPEDES OSMAR RIBEIRO, portador(a) do RG n. 8.203.964, do 

cargo de CHEFE DE DIVISÃO DA DÍVIDA ATIVA, da Secretaria Municipal de 

Finanças; 

15 – WALTER LUIZ BAVIERA, portador(a) do RG n. 18.141.567, do cargo de 

CHEFE DE DIVISÃO DE ÁGUA E ESGOTO, da Secretaria Municipal de 

Finanças; 

16 – HIGINO PEREIRA SALGADO, portador(a) do RG n. 11.700.157, do 

cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO, da Secretaria Municipal de 

Finanças; 

17 – DAYANA ROSA MAZARÃO, portador(a) do RG n. 28.283.720-6, do 

cargo de ASSESSOR DE RELAÇÕES COM A COMUNIDADE, do Gabinete do 

Prefeito; 

18 – LUCAS GIANONI DE MUNARI, portador(a) do RG n. 43.260.522-8, 

do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS RURAIS, da Secretaria 

Municipal de Obras, Planejamento e Serviços Públicos; 



 

 

19 – JOSE VALTER CRACO, portador(a) do RG n. 19.975.832, do cargo de 

CHEFE DE DIVISÃO DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E FROTA, da Secretaria 

Municipal de Obras, Planejamento e Serviços Públicos; 

20 – ADAUTO BIATO, portador(a) do RG n. 17.785.722, do cargo CHEFE DE 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da 

Secretaria Municipal de Obras, Planejamento e Serviços Públicos; 

21 – SILVIO APARECIDO VALÉRIO DA SILVA, portador(a) do RG n. 

16.443.553-0, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE LIMPEZA PÚBLICA, da 

Secretaria Municipal de Obras, Planejamento e Serviços Públicos; 

22 – JOSÉ LEANDRO MENEGHELLI DE ARANTES, portador(a) do RG 

n. 15.152.370-8, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE TRANSPORTE 

ESCOLAR, da Secretaria Municipal de Educação; 

23 – JOSÉ MÁRIO CAVALLINI, portador(a) do RG n. 20.995.251-9, do 

cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO, da Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente; 

24 – VANESSA CAMINITI MARTINS, portador(a) do RG n. 43.933.383-0, 

do cargo de ASSESSOR DE PLANEJAMENTO, da Secretaria Municipal de 

Obras, Planejamento e Serviços Públicos; 

25 – LUCIANA MENARI, portador(a) do RG n. 23.343.514-1, do cargo de 

CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DE UNIDADES DE SAÚDE, da Secretaria 

Municipal da Saúde; 

26 – MARISTELA DE SOUSA, portador(a) do RG n. 25.043.055-1, do cargo 

de CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DE UNIDADES DE SAÚDE, da Secretaria 

Municipal da Saúde; 



 

 

27 – CAMILA VIANNA DUARTE, portador(a) do RG n. 28.554.606-5, do 

cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DE UNIDADES DE SAÚDE, da 

Secretaria Municipal da Saúde; 

28 – JENYFFER JACQUELINE PAIVA SOARES, portador(a) do RG n. 

MG-11.235.106, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DE UNIDADES 

DE SAÚDE, da Secretaria Municipal da Saúde; 

29 – RENATO MAURÍCIO CÂNDIDO DA SILVA MARQUES, 

portador(a) do RG n. 30.541.507-4, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 

FARMÁCIAS, da Secretaria Municipal da Saúde; 

30 – FERNANDA APARECIDA PUPIN, portador(a) do RG n. 24.163.832-

X, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DE UNIDADES DE SAÚDE, 

da Secretaria Municipal de Saúde; 

31 – NAZARET NASCIMENTO DE PAULA PEREIRA, portador(a) do RG 

n. 13.834.760-8, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DE UNIDADES 

DE SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde; 

32 – DULCEMARA CAMPEIS CAMPOS, portador(a) do RG n. 30.541.750-

2, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DE UNIDADES DE SAÚDE, 

da Secretaria Municipal de Saúde; 

33 – GUSTAVO ADOLFO MARQUES, portador(a) do RG n. 34.625.678-1, 

do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE SAÚDE DE FAMÍLIA, da Secretaria 

Municipal de Saúde; 

34 – SILVANA FREZZA PIZZA, portador(a) do RG n. 13.596.875-6, do 

cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DE UNIDADES DE SAÚDE, da 

Secretaria Municipal de Saúde; 



 

 

35 – WILSON FERREIRA VICO, portador(a) do RG n. 23.841.152-7, do 

cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DE UNIDADES DE SAÚDE, da 

Secretaria Municipal de Saúde; 

36 – LÉLIA FLÁVIA ISAAC, portador(a) do RG n. 24.163.571-8, do cargo de 

CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DE UNIDADES DE SAÚDE, da Secretaria 

Municipal de Saúde; 

37 – SANDRA REGINA TOMAZELA GOMIDE, portador(a) do RG n. 

22.626.453-1, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 

da Secretaria Municipal de Saúde; 

AFIXE-SE no quadro de avisos, com determinação ao departamento 

competente para que o responsável providencie, com a urgência que o caso 

requer, a imediata ciência formal e remessa de cópias da presente Portaria a 

todos os interessados identificados. 

 Batatais, 4 de janeiro de 2021. 

 

JUNINHO GASPAR 

Prefeito Municipal 

 Publicada no Gabinete da Prefeitura Municipal da Estância Turística de 

Batatais, na data supra. 

 

ELIANA DA SILVA 

Oficial de Gabinete 

 


